4

Дело № 5-71-365/2024
УИД: 91MS0071-01-2024-001744-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 июля 2024 года                                                                                        г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Верменич И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из отдела ОГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении:
Верменич И.А., Данные изъяты,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Верменич И.А. Данные изъяты без государственного регистрационного знака и в нарушение требований п.п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Верменич И.А. явился, вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил что не получал в установленном законом порядке права специального управления транспортными средствами, а так же, что находился в состоянии алкогольного опьянения, просил строго не наказывать.
Выслушав Верменич И.А. и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Верменич И.А. состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП                 № 252576 от 03.07.2024г., который был составлен в отношении Верменич И.А. за то, что он  Данные изъяты, без государственного регистрационного знака и в нарушение требований п.п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Как следует из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО 037430 от 03.07.2024г. и видеозаписи,  Верменич И.А., имеющему признаки опьянения (запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи), сотрудником ОГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский» было предложено пройти освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Alkotest 6810 ARCE 0258 (дата проверки прибора 17.07.2023г. и действительно до 16.07.2024г.) на месте остановки транспортного средства. Согласно указанному акту Верменич И.А. отказался пройти освидетельствование с помощью технического средства на месте остановки транспортного средства, что подтверждается соответствующей собственноручной записью и видеозаписью проведения административной процедуры (л.д. 3,7).

Как следует из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 018574 от 03.07.2024г., Верменич И.А. Данные изъяты , без государственного регистрационного знака,  отказался от прохождения медицинское освидетельствование на состояние опьянения при наличие оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения - отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что подтверждается соответствующими собственоручными записями в данном протоколе и видеозаписью (л.д. 4, 7).

Факт управления Верменич И.А. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным 82 ОТ № 062219 от 03.07.2024г., в котором указанно, что Верменич И.А. Данные изъяты, без государственного регистрационного знака и при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, при наличии у лица признака опьянения (запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи) был отстранен от управления транспортным средством до устранения причины отстранения (л.д. 2).
Протокол об административном правонарушении 82 АП № 062219 от 03.07.2024г., составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090 (ред. от 24.10.2022) «О Правилах дорожного движения» водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с п. 2.3.2. Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г. № 1090 (ред. от 24.10.2022) «О Правилах дорожного движения» водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Водитель транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, инженерно-технических и дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти, спасательных воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения также по требованию должностных лиц военной автомобильной инспекции.

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о законности требований уполномоченного должностного лица о прохождении Верменич И.А. медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Как усматривается из материалов дела, Верменич И.А. в установленном законом порядке не получал право специальное управления транспортными средствами, что подтверждается справкой начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» подполковника полиции Карпова С.С. (л.д. 8).
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины Верменич И.А. в совершении вменяемого ему правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах в действиях Верменич И.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, для применения положения ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаянье.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Верменич И.А., который согласно материалам дела ранее не привлекался к административной ответственности, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить Верменич И.А. административное наказание в виде административного ареста  в нижнем пределе санкции части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.26, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Верменич И.А., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 13 часов 00 минут 04 июля 2024 года.
Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                   Харченко П.В.